[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 074, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
“Dispõe sobre alteração da Lei 428, de 26 de junho de 2003, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 1º, parágrafo único do art. 1º e art. 3 º da Lei nº 428, de 26 de junho de 2003, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí-JATEIPREV e o Poder Legislativo, a firmar convênio com a Caixa de Assistência dos Servidores do Estado de Mato Grosso do Sul – CASSEMS, para prestação de serviços de assistência à saúde do servidor público, ativo e inativo, com o fim específico de descontar em folha de pagamento, e aos seus respectivos dependentes que por opção, vierem a manifestar interesse no atendimento prestado e que expressamente autorize os descontos em folha de pagamento.

Parágrafo Único: Os servidores Inativos e Ativos Cedidos e ou pertencentes ao JATEIPREV, terão seus descontos no respectivo órgão.

Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Municipais de Jateí-JATEIPREV e o Poder Legislativo, a conceder a parcela de contribuição patronal no percentual de 60% (sessenta por cento), do índice aplicado pela CASSEMS, do valor da remuneração de cada servidor público, ativo ou inativo que aderir ao plano.

Art. 2º. Ficam revogados os incisos I e II do art. 3º da Lei nº 428, de 26 de junho de 2003.
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento do vigente exercício e nos posteriores.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor a contar de 01 de janeiro de 2022, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 25 DE AGOSTO DE 2021.
ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134